

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 08.05.2024

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో వర్ష వివక్షతో ప్రజలను అగౌరవరిస్తే సహించేది లేదని బిజెపి సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు.
2. ఉత్తరప్రదేశ్ లో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా , కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ, సమాజ్ వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్ , తమతమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహించారు.
3. నాలుగో విడత లోక్ సభ ఎన్నికల సంసిద్ధతను - 354 మంది పరిశీలకులతో కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఈరోజు సమీక్షించింది.
4. రాజస్థాన్ , మధ్యప్రదేశ్ లో ఈనెల 10వ తేదీ వరకు వేసవి తీవ్రత నెలకొంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

PM WARANGAL

దేశంలో వర్ష వివక్షతో ప్రజలను అగౌరవరిస్తే సహించేది లేదని బిజెపి సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు. వరంగల్ లో ఈరోజు ఎన్నికల సభలో ఆయన మాట్లాడుతూ... భారతీయ జనతా పార్టీ దేశానికి మొదటి ప్రాధాన్యం ఇస్తుందని, అదే విధానం మీద పని చేస్తుందని - కాంగ్రెస్, బిఆర్ఎస్ వంటి కుటుంబ పార్టీలు తమ కుటుంబాలకు ప్రాధాన్యమిస్తాయని విమర్శించారు. కుటుంబానికి ప్రాధాన్యతనిచ్చి కాంగ్రెస్ పార్టీ మాజీ ప్రధానమంత్రి పివి నరసింహారావును అగౌరవపరిచిందని ఆరోపించారు. ఎన్నోవికలకు పివి

నరసింహారావు పట్ల గౌరవం ఉందని అందుకే ఆయనను భారతరత్నతో సత్కరించినట్లు చెప్పారు. అభివృద్ధికి ఓటు వేసి తెలంగాణ ప్రయోజనాలను దెబ్బతీసే పార్టీలకు గుణపాఠం నేర్పాలని కోరారు. కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టు కుంభకోణంలో నిందితులుగా ఉన్న బిఆర్ఎస్ మద్దతుదారులను కాంగ్రెస్ పార్టీ కాపాడుతోందని, కాంగ్రెస్, ఇండి భాగస్వాములు ఎక్కడైనా ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తే ఆ రాష్ట్రాన్ని ఏటిఎంగా మార్చుకుంటున్నారని నరేంద్రమోదీ ఆరోపించారు. అంతకుముందు కరీంనగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గం వేములవాడ బహిరంగ సభలో నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... బిఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్ లను విమర్శించారు. కాంగ్రెస్, బిఆర్ఎస్ పార్టీలు ఒకే నాణానికి బొమ్మా, బొరుసని విమర్శించారు. అవినీతి, బుజ్జగింపు రాజకీయాలు చేసే ఈ రెండు పార్టీల పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. తొలుత ప్రధానమంత్రి వేములవాడ శ్రీ రాజ రాజేశ్వర స్వామి దర్శనం చేసుకున్నారు.

NSD

EVE UP CAMPAIGN

ఉత్తరప్రదేశ్ లో బిజెపి అభ్యర్థులకు మద్దతుగా బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా లఖింపూర్ ఖేరీ , హర్దోయ్, కన్నాజ్ జిల్లాల్లో ఈరోజు ప్రచారం చేశారు. లఖింపూర్ పార్టీ అభ్యర్థి ఖేరీ అజయ్ మిశ్రా తేని తరుపున ప్రచారం చేస్తూ - ఈ ఎన్నికలు నరేంద్రమోదీని మూడోసారి ప్రధా నమంత్రి చేయడానికే కాకుండా , కేంద్ర ప్రభుత్వ సంక్షేమ పథకాలను కొనసాగించడానికని చెప్పారు. రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , యోగి ఆదిత్యనాథ్ - కాన్పూర్, ఇటా, షాజహాన్ పూర్ జిల్లాల్లో ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహించారు. BJP ప్రధాన కార్యదర్శి BL సంతోష్ - బారాబంకి, గోండా జిల్లాల్లో పార్టీ కార్యకర్తలతో సమావేశాలు నిర్వహించారు. కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ తన సోదరుడు , పార్టీ అభ్యర్థి రాహుల్ గాంధీ కోసం రాయ్ బరేలీలో నూక్క డ్ సభ లేదా వీధి సమావేశాలు జరిపారు. రాయ్ బరేలీలోని బచ్చావాన్ ప్రాంతం నుంచి ఆమె ప్రచారాన్ని ప్రారంభించారు. బీజేపీని ఉద్దేశించి, కాషాయ పార్టీ ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని , తమ పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే ఆశా వర్కర్ల వేతనాలు , అంగన్ వాడీ కార్యకర్తలు , మహాత్మా గాంధీ ఉపాధి హామీ పథకం

కూలీలకు రెట్టింపు వేతనాలు అందజేస్తామని చెప్పారు . సమాజ్‌వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్ ఈరోజు పాజహాన్‌పూర్‌లో జరిగిన ర్యాలీలో బీజేపీని తీవ్రంగా విమర్శించారు. కాషాయ పార్టీ తప్పుడు వాగ్దానాలు చేస్తుందని , వారు రాజ్యాంగాన్ని మార్చాలనుకుంటున్నారని అన్నారు. బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ అధినేత మాయావతి హార్ద్వయ్ జిల్లాలో ఒక ఎన్నికల ర్యాలీలో మాట్లాడుతూ... తమ పార్టీ ఈ ఎన్నికల్లో ఇతర ఏ పార్టీల మద్దతు లేకుండా గెలుస్తుందన్న ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

NSD

EC- OBSERVERS 4TH PHASE

నాలుగో విడత లోక్‌సభ ఎన్నికల సంసిద్ధతను 354 మంది పరిశీలకులతో కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఈరోజు సమీక్షించింది. ఈ సమావేశంలో ఈనెల 13న నాల్గవ విడత పోలింగ్‌ను సజావుగా , స్వేచ్ఛగా, నిష్పక్షపాతంగా నిర్వహించాలని ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ ఆదేశించారు. పోలింగ్ స్టేషన్‌లలో ముఖ్యంగా వేడి పరిస్థితులను ఎదుర్కోవడానికి అన్ని సౌకర్యాలు ఉండేలా చూడాలని పరిశీలకులను ఆయన కోరారు.

NSD

ECI- STH దశ అభ్యర్థులు

ఐదవ దశ లోక్‌సభ ఎన్నికలలో 6 రాష్ట్రాలు , 2 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలకు చెందిన 49 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో మొత్తం 695 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ఈనెల 20న ఎన్నికలు జరగనున్న ఈ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో మొత్తం ఒక వెయ్యి 586 నామినేషన్లు దాఖలయ్యాయి. కాగా, దాఖలైన అన్ని నామినేషన్ల పరిశీలన అనంతరం 749 నామినేషన్లు సరైనవని తేలింది. ఐదో దశలో ఉత్తరప్రదేశ్‌లోని 14 లోక్‌సభ స్థానాలు , మహారాష్ట్రలోని 13 లోక్‌సభ స్థానాలు, పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని ఏడు స్థానాలు , బీహార్, ఒడిశాలో ఐదేసి లోక్‌సభ స్థానాలు , జార్ఖండ్‌లోని మూడు స్థానాలకు , జమ్మూ కాశ్మీర్ , లడఖ్ ల లో ఒక్కొక్క లోక్‌సభ సీటుకు ఈనెల 20వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

BJP- INC-పిట్టోడా

భారతీయులపై అభ్యంతరకర వ్యాఖ్యలు చేసినందుకు - కాంగ్రెస్ నేత సామ్ పిట్టోడాపై భారతీయ జనతా పార్టీ ఈరోజు తీవ్ర విమర్శలు చేసింది. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ పార్టీ అధికార ప్రతినిధి సుధాన్తు త్రివేది... పిట్టోడా భారతదేశ సంస్కృతి, గుర్తింపుతో పాటు దేశ ప్రజలను అవమానించారని అన్నారు. లోక్సభ ఎన్నికలు జరగనున్న తరుణంలో కాంగ్రెస్ అసలు రూపం ఈ వ్యాఖ్యలతో బయటపడుతోందని అన్నారు. కాంగ్రెస్ సిద్ధాంతం - ప్రజలను విభజించడమేనని త్రివేది ఆరోపించారు. పిట్టోడా వ్యాఖ్యలు - కాంగ్రెస్ ఆలోచనా ధోరణిని తేటతెల్లం చేస్తోందిని బిజెపి నాయకుడు, కేంద్ర మంత్రి రాజీవ్ చంద్రశేఖర్ ఆరోపించారు. అంతకుముందు, పిట్టోడా దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలకు చెందిన భారతీయులను చైనా, ఆఫ్రికా, అరబ్, శ్వేతజాతీయులతో పోల్చారు.

NSD

కిషన్ రెడ్డి:

రిజర్వేషన్లపై కాంగ్రెస్ దుష్ప్రచారాన్ని ప్రజలు ఖండిస్తున్నారని, ఆ పార్టీ రిజర్వేషన్ ప్రచారం విఫలం అయిందని కేంద్రమంత్రి BJP రాష్ట్ర అధ్యక్షులు G కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. హైదరాబాద్ లో విలేకరులసమావేశంలో మాట్లాడుతూ, రిజర్వేషన్ లబ్ధిదారుల్ బీజేపీపై విశ్వాసంతో మద్దతు పలుకుతున్నారని అన్నారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిది బాధ్యతారాహిత్యమని పేర్కొన్నారు. రేవంత్ రెడ్డి అహంకారపూరితంగా ప్రకటనలు చేస్తున్నారని, బూతులు మాట్లాడుతున్నారని ఆరోపించారు. రేవంత్ చెప్పేదొకటి.. చేసేదొకటిగా వ్యవహరిస్తున్నారని ఆరోపించారు. కాంగ్రెసు, BRS రెండూ ఒకటేనని ఆ పార్టీల నాయకులు కేంద్ర ప్రభుత్వంపై అసత్య ఆరోపణలు చేస్తున్నారని కిషన్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు. ముఖ్యమంత్రిలో అభద్రతాభావం, అసహనం పెరిగిపోయాయని అన్నారు.

----MSL

IMD WEATHER

రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్ లో ఈనెల 10వ తేదీ వరకు వేసవి తీవ్రత నెలకొంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రానున్న రెండు రోజులలో పుదుచ్చేరి అంతటా , అలాగే రానున్న ఐదు రోజులలో గుజరాత్ తీర ప్రాంతాల్లో వేడి , తేమతో కూడిన వాతావరణం కొనసాగుతుందనీ పేర్కొంది. ఈశాన్య భారతంలో ఈనెల 11వ తేదీ వరకు ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ కేంద్రం అంచనా వేసింది. అలాగే రానున్న నాలుగు రోజులలో తూర్పు భారతదేశంలోని పశ్చిమబెంగాల్, బీహార్, జార్ఖండ్, ఒడిశాలతో పాటు - దక్షిణ భారతదేశంలో తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తెలంగాణ, కేరళ, కర్ణాటకలలో కూడా ఇవే పరిస్థితులు కొనసాగుతాయనీ వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. ఈనెల 12వ తేదీ వరకు పశ్చిమ , మధ్య భారత దేశంలోని మహారాష్ట్ర , మధ్యప్రదేశ్, చత్తీస్ ఘడ్ లలో అక్కడక్కడ ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని, కాగా దేశంలోని మిగిలిన ప్రాంతాలలో నమోదవుతున్న అధిక ఉష్ణోగ్రతల్లో ఎలాంటి మార్పులు ఉండబోవని భారత వాతావరణశాఖ తెలియజేసింది.

NSD

WORLD RED CROSS DAY:

ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రపంచ రెడ్ క్రాస్ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. రక్షణ, సహాయం, ఆరోగ్యం, సామాజిక అవసరాలతో ఉన్న ప్రజలతో పాటు లక్షల మంది స్వచ్ఛంద సేవకులు సిబ్బందికి నివాళులర్పిస్తూ ఈరోజు అంతర్జాతీయ రెడ్ క్రాస్ మరియు రెడ్ క్రాస్సెంట్ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.

NSD

PM - WARANGAL: Prime Minister and senior BJP Leader Narendra Modi said that country will not tolerate the disrespect of people on the basis of their skin colour. Addressing a election meeting in Warangal today, Narendra Modi said BJP's policy is Nation First and it works on that policy, whereas parties like the Congress and BRS have a family first policy. This family first policy is also the reason that Congress neglected and disrespected former Prime Minister late P V Narasimha Rao. While, NDA has respect for P V Narasimha Rao and honoured him with Bharat Ratna, he reminded. Prime Minister appealed to people to vote for

development and give a fitting reply to those damaging Telangana interests. He alleged that the Congress Government is protecting the BRS functionaries, who were involved in Kaleswaram Lift Irrigation Project scam. He also alleged that wherever Congress and INDI partners are forming Government, they are making the State into an ATM. Speaking at a public meeting at Vemulawada in Karimnagar Lok Sabha Constituency this morning, Modi launched a scathing attack on BRS and Congress in the State. Modi said these political parties are like 'by the family, for the family, of the family' and corruption and appeasement link them. He alleged that both Congress and BRS are two faces of same coin and cautioned people on corruption and appeasement politics of these two parties. Earlier, Modi offered prayers at Sri Raja Rajeshwara Swamy Devasthanam in Vemulawada. ---NSD

**HIMANI RANA::KR
EVE UP CAMPAIGN**

SSP-I

08.05.2024

In Uttar Pradesh, Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah campaigned today in Lakhimpur Kheri, Hardoi and Kannauj districts in favour of the Party candidates. He campaigned for Union Minister of state for Home affairs and party candidate from Lakhimpur Kheri Ajay Mishra Teni and appealed to the people that this election is not only for making Narendra Modi third time Prime Minister but also to continue the welfare schemes of Central Government. Senior BJP leader and Chief Minister of state Yogi Adityanath campaigned in Kanpur, Etah and Shahjahanpur districts. BJP's organisational secretary BL Santosh held meetings with party functionaries in Barabanki and Gonda districts. Congress General secretary Priyanka Gandhi today addressed many Nukkad Sabha or Street meetings in Raebareli for his brother and party candidate Rahul Gandhi. She started her campaign from Bachrawan area of Raibareli. Targeting BJP, she said that the saffron party is misleading people and if her party comes to power then wages of Asha workers, Anganwadi workers and MGNREGA workers will be doubled. Congress leader and incharge of Uttar Pradesh Avinash Pandey also held meeting with party functionaries in Jalaun district.

Samajwadi Party Chief Akhilesh Yadav today came down heavily on BJP in a rally in Shahjahanpur and said that saffron party does false promises and they want to change constitution. He addressed political rallies in favour of Party candidates in Farrukhabad and Hardoi also. Addressing a rally in Hardoi district Bahujan Samaj Party Supremo Mayawati said that her party is confident that it will win and does not need any support from other parties.

**<><><>SUSHIL CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/MAIL/1748 HRS.
HIMANI RANA SSP-1 08/05/2024**

EC- OBSERVERS 4TH PHASE

Election Commission today reviewed the preparedness for the fourth phase of Lok Sabha polls with 354 observers. The meeting was held through video conferencing. During the meeting, the Chief Election Commissioner Rajiv Kumar directed them to ensure smooth, free and fair polling to be held on 13th of this month during the fourth phase. He also asked the observers to ensure all amenities at polling stations especially to combat heat conditions.

**<><> Anand/1732
SB SSP-1 08/05/2024
ECI- 5TH PHASE CANDIDATES**

A total of 695 candidates are in the fray for 49 Parliamentary Constituencies of six States and two Union Territories in the fifth phase of the Lok Sabha Elections. A total of one thousand 586 nominations were filed for these Parliamentary Constituencies which are going for polls on 20th May. The last date for filing nominations was the 3rd of this month and after the scrutiny of all nominations filed, 749 nominations were found valid.

In the fifth phase, polling will be held on the 20th of May for 14 Lok Sabha seats in Uttar Pradesh, 13 Lok Sabha seats in Maharashtra, seven seats in West Bengal, five Lok Sabha seats each in Bihar and Odisha, three seats Jharkhand and one Lok Sabha seat each in Jammu and Kashmir and Ladakh.

**<><> Anand /1649 HRS
SHUKLA FSP-I 8.5.24**

BJP- INC-PITRODA

BJP today slammed Congress leader Sam Pitroda over his alleged objectionable comments on Indians. Briefing media in New Delhi, party Spokesperson Sudhanshu Trivedi said, Mr. Pitroda has insulted India's culture and identity as well as the people of the country. He said as Lok Sabha election is moving ahead, the Congress is getting exposed . Mr

Trivedi alleged, the whole ideology of Congress is about dividing people. Party leader and Union Minister Rajeev Chandrasekhar alleged that Mr Pitroda's comment reveals the mindset of Congress.

Earlier, Mr Pitroda had compared Indians from different parts of the country to Chinese, Africans, Arabs and Whites. Meanwhile, Congress has distanced itself from the comment of Mr Pitroda, saying the analogies drawn by him to illustrate India's diversity are most unfortunate and unacceptable. In a social media post, party General Secretary, Jairam Ramesh said Congress completely dissociates itself from these analogies.

Anupam Mishra/1330

SB

SSP-I

08.05.2024

IMD WEATHER

The Indian Meteorological Department (IMD) has forecast a fresh spell of heat wave over Rajasthan and Madhya Pradesh till the 10th of this month. The IMD added that hot and humid weather will prevail over Puducherry during the next two days and over coastal Gujarat during the next five days.

Meanwhile, the weather agency has predicted light to moderate rainfall with thunderstorms, lightning and squally winds over North-East India till the 11th of this month. The IMD added that in East India, these conditions will be present over West Bengal, Bihar, Jharkhand and Odisha during the next 4 days. In South India, similar rainfall conditions will descend over Tamil Nadu, Puducherry, Andhra Pradesh, Telangana, Kerala and Karnataka till the 12th of this month. In West and Central India, the IMD has predicted scattered rainfall with gusty winds over Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh till the 12th of this month. No significant change in maximum temperatures is very likely over the remaining parts of the country.

<><>ADARSH/1646 HRS